A ACU, perg. 1128.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1802.

			Aquest document està relacionat amb el document 698 de 8 de març del 1187.

			Conquestus est dominus Urgellensis de Beatrice de Montross et de Bernardo de Vilamaior et de Bernardo de Ivarz qui auferebant sibi et ecclesie sue castrum de Ivarz, decimas quoque et dominicaturas et quedam alia que ad ius suum pertinere asserebat. Convenienciam quoque inter Petrum, Urgellensem episcopum, et Arnaldum Berengarii de Anglerola de castro de Ivarz factam ostendebat, qua peticionem suam adfirmabat. Ad hec Beatrix de Montrross respondit: «Castrum de Ivarz filio meo dedi, quod etiam pater suus dimisit sibi in suo testamento, filius autem meus in pupillari etate constitutus non tenetur respondere». Similiter Bernardus de Vilamaior et Bernardus de Ivarz se non debere respondere, quia predictum castrum per manum pupilli tenebant et eum laudabant auctorem. Econtra episcopus dicebat quod non credebat donacionem illam factam fuisse, que, si facta fuit, non valebat, quem res illa in contencione erat et a se et a predecessoribus suis multociens requisita.

			Super his iudices ab episcopo dati et ab altera parte aprobati, videlicet, Bernardus, Celssonensis prepositus, et A. de Sancto Iusto et Petrus de Grada et Bertrandus de Valfraosa, viccarius comitis, preceperunt ut quisque quod proponebat probaret, scilicet donacionem esse factam et rem esse contenciosam. Beatrix vero de Montross produxit sacramentale testamenti viri sui Petri de Pavia, in quo continebatur quod ipse reliquerat castrum de Ivarz iam dicto pupillo, Beatrix, uxore sua, assenciente et subscribente in sacramentali. Hostendebat quoque Petrum de Pavia filium suum indicem. Qui interrogatus a iudicibus protestatus est se indicare secundum usaticum se vidisse et audisse quod mater sua fecit donacionem iam dicto filio de castro Ivarz et tradidit eum Raimundo de Torroia, qui fecit sibi ominium de iam dicto castro, et Raimundus de Torroia concessit ei castrum. Econtra episcopus Urgellensis multis racionibus infirmavit donacionem illam. Preterea produxit testes quibus probavit rem illam esse contenciosam sicut in testium atestacionibus continetur. Tandem prefati iudices inter loquendo pronunciaverunt quod sine dilacione Beatrix de Montross vel filius eius pupillus memorato episcopo de iure respondere debebat.

			Actum est hoc XºIIIIº kalendas september, anno Incarnacionis MCLXXXºVIº in castro de Turrefacta.

			Sig+num Bernardi Celsonensis prepositi. Sig+num A. de Sancto Iusto. Sig+num Petri de Grada. Sig+num Bertrandi de Valfraosa.

			Cum prefati iudices pronunciassent inter loquendo sicut superius continetur, statim Arnaldus, Urgellensis episcopus, interrogavit predictos milites an responderent ei, qui noluerunt ei respondere, et ita episcopus invenit in eis fatigacionem de directo in presencia prenominatorum iudicum et A. decani, et R., prioris Gissone, et Arnaldi, capellani, de Camarasa, et P. de Malobosco, et R. de Rubiol, et B., de Valdelord decani, et P. de Torroia, et Bernardus de Concabela, et B. de Perexenz, et B. de Sancto Guilelmo, et Raimundus de Lorenz, et B. de Luza, et B. de Ivorra, et B. de Cardona, et P. de Belveder, et A. de Concabela, et Bernardus de Granana, et P. de Pugalt, et G. de Vilamur, et A. Iovan et multorum aliorum.

			Et hoc factum est eodem anno, eodem die, eodem loco quo supra.
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			1186, desembre, 9

			Els avantpassats de Bernat d’Orcau havien mantingut moltes disputes amb l’església de la Seu d’Urgell pels castells de Riumadriu, Colomers i Castellarnau, dels quals finalment van fer remissió, donació i concessió a l’església. Ara Bernat, per ell i pels seus successors, ho ratifica, i per això dona i defineix el dret que té o podria tenir en els castells a canvi de cent sous.

			[A] Original no localitzat.

			A ACU, LDEU, I, f. 259v, doc. 901a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1805.

			Pere d’Orcau, potser germà de Bernat d’Orcau, actor d’aquest document, és l’actor d’un document idèntic, el número 699 de 18 de març de 1187.

			Ad noticiam cunctorum deveniat quod ego Bernardus de Orcald per me et per omnes successores meos dimito, diffinio et omne ius, quod habeo vel in antea aliquo modo vel aliqua racione habiturus sum in castris de Rivomadride et de Colomers et de castro Arnaldo nec in eorum terminis, dono Deo et Beate Marie Sedis Urgelli et tibi Arnaldo, eiusdem episcopo, et omnibus successoribus tuis, ita quod de cetero ego nec aliquis de posteritate vel successione mea exigat vel requirat in eis aliquid, sed semper sint propria, francha et libera Beate Marie et omnium Urgellensium episcoporum sine contradictione et inquietacione et requisione mea et omnium mihi succedentium. De hoc autem fuerant multe contenciones inter antecessores meos et ecclesiam Urgellensem, qui tamen hanc eandem remissionem, donum et concessionem fecerunt ecclesie Urgellensi, recognoscentes in predictis castris se nichil iuris habere. Pro hac siquidem diffinione de bonis ecclesie Urgelli et Arnaldi Urgellensis episcopi, ut maiorem habeat firmitatem et in perpetuum stabilitatem accipio C solidos.

			Actum est hoc V idus decembris, anno incarnacionis Christi, MCLXXXVI.

			Sig+num Bernardi de Orcald, qui hanc cartam iussi scribi et a testibus firmari.

			Sig+num Raimundi de Orcald fratris eius, Sig+num Sibilie sororis eius, Sig+num Englese uxoris eius, nos hoc concedimus, laudamus et firmamus.

			Sig+num Berengarii de Asua. Sig+num Petri, de Riumadrid capellani. Sig+num Arnaldi Girberti. Sig+num Arnaldi de Stavul. Sig+num Petri de Vinneto. Sig+num Petri de Orcald. Sig+num Petri de Vilamur iunioris.

			Arnaldus, capellanus, de Camarasa, hanc cartam scripsit et hoc Sig+num inpressit die et anno prescripto.
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			[1185-1186]

			Proposta per solucionar la disputa entre el bisbe d’Urgell, Arnau de Preixens, i el comte d’Urgell, Ermengol VIII, pels drets de les valls de Sant Joan i de Cabó. El bisbe assegurava que eren alou de l’església d’Urgell per donació de Guillem Guitard de Caboet, i de Ramon i Arnau de Caboet, fills de Miró Guitard, i afegia que els seus predecessors, Bernat Sanç de Llobera i Bernat Roger de Foix, les havien posseït i ell mateix les posseïa. En canvi, el comte adduïa que eren alou seu, i que ell hi tenia i els seus predecessors també hosts, cavalcades, albergues i altres serveis, per dret de domini i dret comtal, i per tant els Caboet no podien fer-ne donació sense el seu permís, ni l’església acceptar-les. Per resoldre el conflicte, el comte proposa dues solucions. La primera és que el bisbe i l’església d’Urgell les tinguin per ell, li facin potestat dels castells de les valls quan ho demani i l’acompanyin en la host i les cavalcades. La segona proposta és confiar la solució a un tribunal format per Ramon Folc de Cardona, Galceran de Pinós, Ramon de Montcada i Guillem de Santmartí.

			A ADU, Fons d’Organyà, perg. 41.

			Ed. *Baraut, Cartulari, I, doc. 83.

			Seguim la datació proposada per Cebrià Baraut.

			[H]ec est carta memorabilis illius contencionis que fuit inter dominum Ermengaudum comitem Urgellensem et dominum Arnaldum Urgellensem episcopum super vallibus Sancti Iohannis et de Caboet, quas episcopus esserebat esse alodium Sancte Marie Sedis Urgellensis donacione Guillelmi Guitardi, et Raimundi et Arnaldi de Caboet, filiorum Mironis Guitardi, qui omnes dederunt predictas valles cum omnibus suis pertinenciis Sancte Marie Sedis in proprium alodium, sicut continetur in instrumentis quibus facta fuit predicta donacio. Insuper addebat quod predecessores sui, videlicet Bernardus Sancii et Bernardus Rogerii pontifices eiusdem sedis, bone memorie, possederant predictas valles et ipse eodem iure possidebat. Predictus vero comes dicebat prenominatas valles esse suum proprium alodium in quibus ipse habebat et predecessores sui habuerunt, iure sui dominii et sui comitatus, osts et cavalcadas et albergas et multas alia servicia, et supra dicti viri non potuerunt facere predictam donacionem absque concessione sua nec ecclesia recipere debebat.

			Ad sedandam igitur contencionem que inter illos vertebatur predictus comes duo placita episcopo et ecclesie Urgellensis obtulit, ut unum ex illis quod utilius illis videretur sibi eligerent.

			Primum, quod episcopus et Urgellensis ecclesia predictas valles donacione et concessione comitis haberent per eum in perpetuum et miles qui eas tenuerit habeat per episcopum et canonicos eiusdem sedis et sit homo solidus eorum cum conveniencia et sacramentali, sicut fuit Arnaldus de Caboet, et quandocumque comes requisierit potestates castellorum predictarum vallium episcopus vel canonici donent ei et suis successoribus potestatem predictorum castellorum sine ullo engano et in osts et in cavalgadas fiant episcopus vel canonici cum comite, sint milites predictarum vallium cum episcopo et canonicis. In quibus vero episcopus vel canonici presentes non fuerint mitantur [dictos] milites ad servicium comitis.

			Secundum placitum proposuit, quod si prefatum placitum clerici noluerint recipere, usque ad Nativitatem Domini primam venientem causa ista omni dilacione remota iudiciali sentencia terminetur. Et si comes intra predictum terminum terminacioni huius cause presens interesse non poterit, comitissa vel filius eius vel ille cui comes comiserit hoc non iniusta ocasasione remota exequatur, et hoc quod comes in hac causa iudicialiter super episcopum et canonicos consequi poterit, miles predictarum vallium per ipsum habeat, et hoc quod comes iudicialiter consequi non poterit prefatus miles habeat per episcopum et canonicos. Et si prefatus comes vel sui sicut [supe]rius dictum est usque ad prefatum terminum executi non fuerint, predictus miles habeat libere et quiete predictas valles per episcopum et canonicos. Et de[inde] quandocumque comes requisierit ab illis directis de predictis vallibus, episcopus et canonici faciant ei directum competenti tempore et loco.

			Termina[ri] autem huius cause sit in manu et iudicio R. Fulconis et G. de Pinos et R. de Montcada et G. de Sancto Martino, ut ipsi iudicio sapientium virorum fideliter et sine engano utriusque partis. hanc causam deffiniant, et si de istis unus vel duo vel tres defuerint, unus supradictorum diffiniat predictam causam, et si hoc usque ad predictam Nativitatem Domini diffinitum non fuerit, usque ad primum Pascha veniens totum sit diffinitum sine malo ingenio utriusque partis.
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			1187, gener, 20

			Guillem d’Avinyó, abat del monestir de Sant Cugat del Vallès, estava en conflicte per uns alous que Guerau de Moja i la seva mare, Agnès, deien tenir dins dels termes de la dominicatura de Moja, reivindicació que l’abat negava argumentant que un noble anomenat Adalbert molt temps enrere havia donat íntegrament la dominicatura a Sant Cugat com a alou franc. Finalment, per laude i consell de l’abat de Poblet, l’abat de Santa Cecília de Montserrat, Bernat de Benviure i altres prohoms, s’arriba a un pacte pel qual Guerau i la seva mare defineixen els alous en disputa. Per la seva part, l’abat els encomana a fidelitat i servei la fortalesa i batllia de Moja amb el terç dels plets de per vida, i el redelme i braçatge de tot el rendiment de la batllia, i, a més, els dona en feu dues parellades, sis camps i cinc peces de terra i una vinya a canvi de censos anuals (quarts, quints, braçatges).

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 406, f. 122v-123r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1169.

			De fortitudine de Moia

			Post multa placita et contenciones que vertebantur inter domnum Guillelmum, abbatem Sancti Cucuphatis, et Geraldum de Moya et matrem ipsius, super quibusdam alodiis que ipsi asserebant habere et tenere infra terminum dominicature de Moya, et iam dictus abbas negabat hoc de iure esse non posse, eo quod quidam nobilis Adalbertus totam iam dictam dominicaturam dederat retro longis temporibus integriter Sancti Cucufati pro alodio francho et libero. Tandem consilio et laude domni Petri, abbatis Sancti Marie Populeti, et Guillelmi, abbatis Sancti Cecilie, atque Bernardi de Benviure, et aliorum proborum hominum super his et aliis questionibus que inter eos vertebantur ad finem et concordiam in hunc modum devenerunt. Diffinit namque predictis Geraldus et ipsius mater Agnes tota iam dicta alaudia Sancti Cucuphati, ita quod amplius non requirat infra iam dictam dominicaturam aliquid pro alodio.

			Qua propter in Dei nomine. Ego, iam dictus Guillelmus, Dei gratia abbas, et omnis conventus Sancti Cucuphatis, comendamus tibi, Geraldo, ipsam nostram fortitudinem de Moya ut habeas et teneas eam ad servitium et fidelitatem Sancti Cucuphatis tu et tui post te, et ut donetis potestatem de ipsa fortitudine irati et placati abbatibus Sancti Cucuphatis vel eorum nunciis et operemini et muniatis eam cum hominibus baiulie de Moya. Itemque donamus tibi et tuis pro feudo ipsam pariliatam, que est subtus furnum, ita ut donetis inde annuatim in natali Domini unum aureum abbati Sancti Cucuphatis, et damus vobis iterum campum qui est subtus ipsam rochetam, unde donetis quartum et braciaticum, et alium campum qui est subtus villam de Moya qui est iusta tenedonem Berengarii Esmorgad, unde donetis quartum et braciaticum, et illum alium campum qui est inter duas vias unde donetis quartum et braciaticum, et est iuxta tenedonem Iohannis Bertrandi, et unam peciam terre que est inter tenedonem Sancti Ferrarii, e Petri Odier unde donetis quartum et braciaticum, et aliam petiam terre que est iuxta alodium Sancti Olive, unde donetis quintum et braciaticum, et duas pecias terre seperatas ad ipsum verdeguer, unde donetis quintum et braciaticum. Et damus etiam vobis ipsam pariliatam que est super villam et tenet se cum cimiterio et cum tenedone Petri de Porta, unde donetis quartum et braciaticum, et alium campum quem dicunt Comitalem, que est iuxta tenedonem Berengarii Esmorgad, unde donetis quintum et braciaticum, et alium campum ad ipsas posas et est iuxta tenedonem Mirone, unde donetis quintum et braciaticum. Et damus vobis ipsam vineam cum terra que est iuxta alodium Geraldi de Vite, unde donetis de vino quintum, et de pane, quintum, et de braciaticum, et unum campum ad ipsam Rochetam qui se tenet cum tenedone Berengarii Esmorgad unde dabatis tascham, et ad ipsam Farneram unam peciam terre, unde donetis quintum et braciaticum. Et aliam petiam ad ipsam Rochetam iuxta alodium Sancti Michaelis, unde donetis quintum et braciaticum. Hec omnia superius dicta damus vobis Agneti et filio vestro Geraldo, omnique eiusdem proieniei ac posteritati, uni post alium, indivisibiliter, ad meliorandum et bene laborandum et possidendum ibi stantes nostri, ad fidelitatem et servicium Sancti Cucuphatis et nostrum nostrorumque successorum. Item vobis damus terciam partem omnium placitorum predicte dominicature solum modo in vita vestra. Preterea comendamus vobis ipsam nostram baiuliam de Moya, ut eam habeatis ad servicium et fidelitatem Sancti Cucuphatis et nostrum nostrorumque successorum, et de omnibus eximentis que inde nobis exierint, habeatis redecimum vel braciaticum. Et non liceat vobis alium seniorem vel baiulum inde acclamare nisi nos nostrosque successores. Et est hoc totum in comitatu Barchinone, in terminio Olerdule, in loco qui vocatur Moya. Si quis hoc frangere voluerit, dupli penam restituat et post ea firmum perhenniter maneat.

			Quod est actum XIII kalendas februarii, anno Domini MºCºLXXXºVIº.

			Sig+num Petri, abbatis Populeti. Sig+num Geraldi de Moya. Sig+num Agnetis, matris eius. Sig+num Bernardi de Benevivere.

			Petrus, subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1187, març, 8

			Convinença, després de perllongades discussions, entre el bisbe d’Urgell Arnau de Preixens, i anteriorment els bisbes Bernat Sanç i Bernat Roger, d’una banda, i els castellans d’Ivars d’Urgell, Bernat de Vilamajor i Bernat d’Ivars, sobre els esplets i les rendes del castell d’Ivars. El bisbe Arnau mostrà un document que indicava el que li corresponia al bisbe i a la canònica dels esplets, les rendes i el delme. Finalment, Bernat de Vilamajor i Bernat d’Ivars, amb l’assentiment de Beatriu de Mont-ros, reconeixen l’abús comès durant molt temps i arriben a un acord amb el bisbe sobre el repartiment de les rendes.

			A ACU, perg. núm. 1130.

			B ACU, perg. núm. 1131. Còpia del segle xii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1806.

			Aquest document està relacionat amb el document 694 de 19 d’agost de 1186.

			Cunctis innotescat quod multe et longe contenciones fuere inter domnum Arnallum Urgellensem episcopum et predecessores suos, Bernardum scilicet Sancii et Bernardum Rogerii, et milites sive castellanos Ivarcii super espletibus et reditibus eiusdem castri. Asserebat enim dictus episcopus medietatem omnium espletarum et reditum Ivarcii qui ad usum dominorum loci illius pertinebant, et duas partes dominicaturarum cum eorum decimis et insuper decimas tercie partis dominicature quam castellani habere debebant ad ius canonice Sedis Urgelli pertinere. Hoc etiam per instrumentum conveniencie que erat inter canonicam dictam et milites castellanos Ivarcii afirmabat et monstrabat. Tandem Bernardus de Villamaiore et Bernardus Ivarcii eius miles, recognoscentes iniuriam quam diu ipsi et antecessores sui longe aliter quam superius dictum sit sencientes canonice Urgelli intulerant et videntes partem suam in iure ullo modo se posse defendere, voluntate et assensu Beatricis de Montros per quam Bernardus de Villamaiore tenet castrum Ivarcii, taliter cum Arnallo Urgellensi episcopo et canonica composuerunt super contencione ista et transegerunt, ut ubi primitus ambo insimul medietatem accipiebant de cetero quartam accipiant, retenta tamen sibi dominicatura quam in Ivarcio habebant et tenebant, et firmamentis directi que Bernardus Ivarcii et ei succedentes habeant semper et teneant, totas decimas siquidem dicte sue dominicature canonice Urgellensi concesserunt et in perpetuum reliquerunt. Et similiter in omnibus dominicaturis aliorum dominorum Ivarcii sive canonice sive aliorum partem suam decimarum, videlicet medietatem eidem canonice concesserunt et dimisserunt.

			Voluerunt preterea et concesserunt ut dictus episcopus ad opus canonice abeat et accipiat in Ivarcio quatuor parialatas alodii in dominicatura cum decimis earum. In omnibus aliis espletis et reditibus Ivarcii, tam in decimis quam in placitis sive in pernis, fogaciis, civatis, traginis, iovis, eris, questiis, molendinis, furnis, leudis sive in omnibus que ad usum dominorum pertinet ut melius dici vel intelligi potest sine omni engan, concessit et dedit dompnus Arnallus Urgellensis episcopus, consilio et expresa voluntate omnium canonicorum, quartam partem Bernardo de Villamaiore et Bernardo Ivarcii et omnibus eius succedentibus. Et convenit eis quod cum consilio eorum exigat et aponat pernas et fogacias et civatam omnibus hominibus in Ivarcio hereditatem habentibus vel habituris, et per singulos annos faciat eis chestiam competentem secundum eorum possibilitatem, cum consilio tamen et auxilio predictorum Bernardi de Villamaiore et Bernardi Ivarcii, in quibus omnibus quartam partem ipsi accipiant. Retinuit siquidem dictus episcopus in dictis chastellanis servicium quod ei et canonice facere debent sicut continetur in instrumento conveniencie superius dicte. Hanc transaccionem et composicionem volumus et in perpetuum concedimus ego Bernardus de Villamaiore et Bernardus Ivarcii per nos et per omnes nostros, et medietatem omnium que usque hunc in Ivarcio accepimus, excepto dominicatura nostra ut superius dictum est, tibi Arnallo, Urgellensi episcopo, et canonice concedimus, relinquimus, presencialiter tradimus cum omnibus decimis omnium dominicaturarum sicut supra scriptum est.

			Actum est hoc VIIIº idus marcii, anno Incarnacionis Christi MºCºLXXXºVIº.

			Sig+num Bernardi de Villamaiore. Sig+num Bernardi Ivarcii. Sig+num Bernarde, uxoris Bernardi de Villamaiore. Sig+num Beatricis, uxoris Bernardi Ivarcii.

			Sig+num Arnalli, Urgellensis episcopi. Sig+num Guillelmi prioris. Sig+num Berengarii sacriste. Sig+num Berengarii, archidiaconi, de Sancta Fide. Sig+num A., archidiaconi, de Autes. Sig+num Bernardi de Granana. Sig+num Bernardi de Conchabella. Sig+num Bertrandi de Vallefraosa. Sig+num Iohanis, capellani Ivarcii. Sig+num Raimundi de Codina. Sig+num Raimundi de Autes.

			Levita Raimundus rogatus scripsit die et anno quo supra.
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			1187, març, 18

			Els avantpassats de Pere d’Orcau havien mantingut disputes amb Santa Maria de la Seu d’Urgell pels castells de Romadriu, Colomers i Castellarnau. Pere decideix donar a Santa Maria, en nom seu i dels seus successors, els drets que tindria sobre els castells, de la mateixa manera que els seus avantpassats havien reconegut que no en tenien cap sobre aquests. A canvi, rep del bisbe Arnau cent sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 159-160, doc. 901b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1810.

			Bernat d’Orcau, potser germà de Pere d’Orcau, actor d’aquest document, és l’actor d’un document idèntic, el número 695 de 9 de desembre de 1186.

			Ad noticiam cunctorum deveniat quod ego Petrus de Orcald per me et per omnes successores meos dimito et diffinio et omne ius quod vel in antea aliquo modo vel aliqua racione habiturus sum in castris de Rivo Madrid et de Colomers et de castro Arnaldo vel in eorum terminis dono Deo et Beate Marie Sedis Urgelli et tibi Arnaldo eiusdem episcopo et omnibus successoribus tuis, ita quod de cetero ego vel aliquis de posteritate vel successione mea non exigat vel requirat in eis aliquid, sed semper sint propria, francha et libera Beate Marie et omnium Urgellensium episcoporum sine contradictione et inquietacione et requisicione mea et omnium mihi succedencium. De hoc autem fuerant multe contenciones inter antecessores meos et ecclesiam Urgellensem, qui tamen hanc eandem remissionem, donum et concessionem fecerunt ecclesie Urgelli, recognoscentes in predictis castris se nichil iuris habere. Pro hac siquidem difficione de bonis ecclesie Urgelli et Arnaldi Urgellensis episcopi, ut maiorem habeat firmitatem et in perpetuum stabilitatem, accipio C solidos.

			Actum est hoc XV kalendas aprilis, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXXºVIº.

			Sig+num Petri de Orcald, qui hanc cartam iussi scribi et a testibus firmari. Sig +num Saure, qui hoc iussimus scribere, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Bernardi de Orcald. Sig+num Petri de Vilamur iunioris. Sig+num Gaucerandi de Malmercad. Sig+num Poncii de Eril. Sig+num Raimundi de Autes archidiaconi. Sig+num Bernardi precentoris. Sig+num Arnaldi Girberti.

			Gilelmus levita hoc scripsit die et anno quo su(Senyal)pra.
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			1187, març. Conesa

			Després de moltes disputes i controvèrsies entre Alfons, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, d’una banda, i Guerau de Figuerola i Berenguer de Montpaó, de l’altra, per una dominicatura de dotze parellades que el rei deia que havia de tenir a Conesa i els seus termes, i que els seus predecessors havien tingut, i també per delmes, censos i altres rendes que reclamava, s’arriba a una transacció i amical composició. Segons aquest acord, el rei tindrà vuit parellades i, conjuntament amb l’arquebisbe, la meitat del delme.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 444.

			Ed. Miquel, Liber Feudorum, doc. 266. *Sánchez, Alfonso II, doc. 438.

			Ad cunctorum noticiam perveniat quod post varias contenciones et controversias diu inter dominum Ildefonsum, illustrem regem Aragonis, comitis Barchinone et marchionis Provincie, et Geraldum de Figuerola et Berengarium de Monte Pavonis habitas super dominicatura XII pariliatarum, quas dominus rex in Chonesa et terminis eius et se habere debere et suos etiam predecessores olim habuisse affirmabat, necnon et super aliis quibusdam tam in decimis quam in censibus et proventibus aliis, de quibus magnam partem petebat. Ad ultimum, consilio proborum virorum ad hanc transaccionem et amicabilem composicionem inde venerunt, quia dominus rex habeat ibi in dominicatura VIII pariliatas infra duo vel tria loca competencia colligendas secundum consuetudinem terre eiusdem, taxandas et modificandas in illis scilicet, terris quas Geraldus de Figerola et Berengarius de Monte Pavonis, seu milites eorum, in pace nunc possidere noscuntur. De omnibus, vero, decimis habeat dominus rex et dominus Terrachonensis archiepiscopus medietatem insimul, et aliam medietatem Geraldus et Berengarius sepedicti cum militibus eorum. Decima, autem, panis eiusdem castri et terminorum, et nominatim predictarum VIII pariliatarum, colligantur a regio baiulisque archiepiscopi, Geraldi et Berengarii atque militum eorum et reserventur fideliter in comuni granario et dividatur per medium iuxta supradictarum modum. Ad hec placuit domino regi et bene promisit Geraldo et Berengario prenominatis se tueri semper et deffendere contra omnes viventes omnia iura et raciones eorum que in eodem castro et terminis ipsi nunc habent et in posterum sunt habituri per secula cuncta.

			Facta carta apud Chonesam, mense marcii, anno MºCºLXXXºVIº.

			Signum (Senyal) Ildefonsi regis Aragonis, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

			Sig+num Geraldi de Figuerola. Sig+num Berengarii de Monte Pavonis. Sig+num Bernardi de Chonesa, filii Geraldi de Figerola. Guillelmus de Bassia, regius notarius. Sig+num Raimundus, levita atque decanus Barchinone (Senyal). Sig+num Berengarii de Villa Franca. Sig+num Arnalli Petri, baiulo. Sig+num Iozberti, preceptoris de Barberano. Sig+num Petri de Sancto Celedonio. Sig+num Petri de Rocamora. Sig+num Arnalli Carbonel. Sig+num Poncii de Oliva.

			Ego Petrus de Guarnali scripsi hanc cartam et feci hoc Sig+num.

			701

			1187, maig, 25

			Arbitratge, després de moltes diputes, del vescomte Ponç III de Bas i Arnau de Darnius, sagristà de la Seu de Girona, en la causa de l’abat Ramon de Santa Maria d’Amer contra Miró d’Hostoles. La disputa és al voltant del pagament de la lleuda del mercat d’Amer que els homes de la vall no feien; de dos masos de Sant Feliu de Pallerols, una mula i algun bé immoble que la mare de Miró havia donat al monestir i Miró havia usurpat; del feu que Miró tenia per l’abat al mercat; del llegat de Pere de Manresa, home de l’abat; del cens d’un violari, i de la pretesa usurpació d’un mas que Miró va cedir a un dels seus homes. Miró va donar resposta a les reclamacions de l’abat, i Ponç de Bas i Arnau de Darnius, oïdes les parts, van emetre sentència sobre cadascuna de les querelles.

			A ACA, Monacals, Amer, núm. 25.

			Ed. *Pruenca, Diplomatari, doc. 42.

			Aquest judici està relacionat amb un altre del 13 de gener del 1185. Vegeu el document 676.

			Ad cunctorum perveniat noticiam quod multe contensiones et placita fuerunt inter Raimundum abbatem cenobii Ameriensis et Mironem de Ostoles, in manu Bertrandi de Sangarren, vicarii domini regis. Conquerebatur siquidem ipse abbas de iamdicto Mirone quia deffendebat se et homines de valle Ostolensi ne darent leudam ei de his que emebant in foro Amerii, et quia ipse Miro de his etiam que vendebat nolebat leudam, cum alii homines sui darent. Item conquerebatur quia cum Dulcia, mater ipsius Mironis, in testamento suo duos mansos qui sunt in parrochia Sancti Felicis de Paleroliis I dictum de Longafolia et alterum de Crosis cum I mula et omni alio mobili suo monasterio Ameriensi dimisisset, ipse Miro invasit et usurpavit omnia, tam dictos mansos quam mobilia et semoventia. Preterea conquerebatur quia feudum quod ipse Miro tenet per abbatem Ameriensem in ipso foro nolebat accipere per manum baiulum abbatis, sed baiulum suum a se ibi constitutum. Conquerebatur nichilominus quia ipse Miro accepit et emparavit bona cuiusdam hominis abbatis, Petri videlicet de Manrresa que dimiserat monasterio Ameriensi in morte sua. Item conquestus est quia tenebat quendam mansum de Pirario et omnes usaticos et census in mansis de Cursu ad violarium per Sanctam Mariam et nolebat abbati reddere par I gallinarum quod debebat ei dare pro censu et recognicione iam dicti violarii. Item dixit ipse abbas se emisse quedam nemora et pascua a predicto Mirone in quibus continentur mansi et feuda militum, et post emptionem et tradicionem factam quemdam mansum de Spelunca qui fuit in predicta emptione, ipse Miro abstulit abbati et donavit cuidam militi Raimundo de Villafedant.

			Ad hec dictus Miro in hunc modum respondit dicens neque se neque homines de Ostoles a multis retroactis temporibus dedisse leudam abbati Ameriensi de his que emebant in ipso foro Amerii. In bonis Petri de Manrresa dixit se nihil inde accepisse, et si homines sui haberent, faceret omnia reddi abbati; confessus etiam est se debere dare I par gallinarum pro censu et recognitione predicti violarii; concessit etiam abbati predictam emptionem tam nemorum quan pascuarum atque mansorum et laborationum, et dixit quod abbas vendicaret et peteret ipsum mansum de Spelunca quem ipse donaverat Raimundo de Villafedant post venditionem quam abbati fecerat. Adiecit etiam quod mater sua omnia que habebat in testamento suo sibi dimisit. Item asserebat se posse constituere baiulum ad accipiendum feudum quod per abbatem habet in ipso foro. Tandem his auditis predictus Miro et abbas Ameriensis subiecerunt se arbitrio Pontii de Cervaria et Arnalli de Darnitiis, Gerundensis sacriste, compromittentes sibi ad invicem ut quiquid ipse de predictis controversiis arbitrarentur, ratum et firmum haberent et tamquam iudicatum observarent et executioni mandarent.

			Eapropter dictus Pontius de Cervaria et Arnallus de Darnitiis arbitrati sunt quod de cetero in pace et sine omni inquietudine Miro de Ostoles et omnes successores sui et omnes homines de valle Ostolensi dent leudam abbati Ameriensi de omnibus que in ipso foro vel extra forum emerint vel vendiderint, sicut moris est ibi dari ab aliis hominibus. Et quod Miro de Ostoles et successores sui haberent baiulum suum in ipso foro si malverint, qui videat quid quantumue debeant accipere pro feudo quod habent ibi per abbatem; sed baiulus abbatis levet et colligat omnia, et postea per manum ipsius accipiant ius suum sicut iam discussum et terminatum est in quodam iudicium quod inde fuit factum. Item dixerunt de testamento Dulcie matris Mironis quod ecclesia Ameriensis et abbas perpetuo haberent mansum de Crosis cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus et pasturis et lignariis et aquariis et hominibus et feminis et cum omnibus eorum iuribus francum el liberum, sine aliquo censu et usatico et sine accaptis et chestis et sine omicidiis et cuguciis, sicut domina Dultia in suo testamento ecclesie dicte dimiserat. De bonis quoque Petri de Manrresa diffinierunt quod Miro de Ostoles faceret ea reddi abbati ab hominibus suis ubicumque in terra sua inveniret et etiam ipse redderet si aliquid inde haberet. Dixerunt etiam quod Miro de Ostoles in vita haberet predictum violarium et par unum gallinarum sicut constitutum est annuatim donet abbati, et post mortem suam sine impedimento ipsum violarium reverteretur iamdicto monasterio. De predicta emptione quam abbas fecit Mironi dixerunt quod abbas libere et sine inquietudine habeat etiam cum feudis et alodiis et omnibus aliis, et quod Miro mandet militibus quod per abbatem accipiant ipsa feuda et abbas persequatur iure suo mansum de Spelunca adversus eos qui eum detinent.

			Actum est hoc VIII kalendas iunii anno Dominice Incarnationis MCLXXXVII.

			Sig+num Mironis de Ostoles, Sig+num Dultie uxoris eius, Sig+num Gaucerandi, Sig+num Dultie, Sig+num Ermessendis infantum eorum, qui hoc fìrrnamus firmarique rogamus.

			Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Guilielmi de Petra Talada. Sig+num Petri de Cogols. Sig+num Olivarii de Colletorto. Sig+num Berengarii de Favars. Sig+num Bernardi fratris eius. Sig+num Ildefonsi Dei gratia regis Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie. Sig+num Bertrandi de Sangarren.

			Sig+num Berengarii Sicfredi qui hoc scripsit die annoque prefixo. Ermengaudus presbiter et publicus scriptor Gerunde subscribo.
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			1187, maig

			Fra Bessó, preceptor de la Casa del Temple de Gardeny, i altres frares del convent fan convinença amb Llorenç, fill de Pere Pedrós, sobre un camp situat a Fontanet, més amunt del Palau, que ja havia estat motiu de fricció entre Pere, Guerau de Jorba i els frares del Temple. Els frares li donen la meitat d’aquest camp amb la condició que cada festa de Sant Miquel els pagui tres sous de cens, a més del cens que consta en altres documents per l’altra honor que té pels templers.

			A ACA, SJJ, perg. 2440, arm. 11.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, II, doc. 509.

			Notificetur cunctis hominibus presentibus et futuris qualiter ego frater Bezo, preceptor Gardenii, et omnes aliis fratres istius loci venimus ad finem et ad concordiam bono animo ac gratuita voluntate cum Laurencio, filio Petri Pedros, de illo campo qui est in Fontanet super Palacium. De quo campo ipse iam haberit tencionem cum Gerallo de Gorba et nobiscum. Et habet afrontaciones ex una parte in carariam que pergit ad Angulariam, de II a in alodio Arnaldi de Vallebrera, de III a in cequia, de IIII a vero parte in orto qui fuit Raimundi Ferrarii. Quantum in his affrontacionibus includitur et terminatur sic difinimus nos et successores nostris tibi et tuis medietatem de isto predicto campo omnique tempore. Tali siquidem pacto difinimus ut tu et tui nobis et Domui nostre annuatim ad festum Michaelis III solidos scensuales de meliori moneta in Illerda curribili ad panem et vinum persolvas ultra illum censum qui scribitur in illis aliis tuis instrumentis quem nobis et Domui nostre iam dum facis ex alia onore quam pro nobis tenes. Et si de iamdicto campo tu vel tui nobis nec Domui nostre iniuriam feceritis in manu nostra et Domus directum fìrmetis. Set si vendere vel inpignorare volueritis nobis per X dies scire faciatis. Et si voluerimus sicut et alii habeamus, sin autem vestram facite voluntatem preter militibus et sanctis, tamen salvo nostro iure et Domus. Preterea nos convenimus vobis esse leiales garentes erga cunctos homines preter potestatem terre.

			Acta carta in mense madii, anno Christi Incarnacionis MºCºLXXXºVIIº.

			Sig+num fratris Bezo, Sig+num fratris Arberti, Sig+num fratris Arnalli de Castro Novo, Sig+num Laurencii, nos in simul qui hanc difinicionem pro nobis et nostris facimus omnique tempore.

			Sig+num. Sig+num. Sig+num. Isti sunt testes.

			Petrus levita qui scripsit et hoc signum fecit.

			703

			1187, juny, 6

			Després d’una gran disputa entre l’església d’Urgell, d’una banda, i Gombau de Ribelles, la seva muller Marquesa i els seus fills Ramon i Gombau, de l’altra, les parts arriben a un acord amical per mediació de l’arquebisbe Berenguer de Tarragona. La disputa concernia la meitat del delme de Montferrer, una honor de l’església de Sant Pere d’Arques, la vila de Galleuda, donada a Santa Maria de Caborriu, el castell de Vilamajor i la partida de lo Comellar, les primícies de Barbens i Montsuar, els forns de Balaguer, l’església de Ribelles i les escriptures de Barbens. Marquesa i els seus fills van acceptar la major part de les reclamacions i van fer definició, per la qual cosa van rebre del bisbe cent morabatins.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 262-263, doc. 915. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1815.

			Notum sit omnibus hominibus quod magna et diutina fuit contencio inter ecclesiam Urgellensem et Gomballum de Ribellis et uxorem eius Marchisiam et filios eorum Raimundum et Gomballum, super medietatem decimarum Montisferrarii, quam dicebat ecclesia Urgellensis sibi esse relictam in testamento Raimundi Gombaldi. Super honore qui fuerat relictus ecclesie Sancti Petri de Archas unde IIIIor libre cere debebant solvi singulis annis ecclesie Urgellensi. Item super villa de Galeuda, quam dicebat ecclesia Urgellensis esse relictam ecclesie Sancte Marie de Capiterivi in testamento Raimundi Gombaldi. Item super castro de Villamaiore et de Comeia et super primiciis de Barbenz et de Monsoar. Item super furnis Balagarii et super decima dominicature episcopi et ecclesie. Item super ecclesia de Ribellis. Item super testamentis Raimundi Gombaldi et Bernardi Raimundi et Gombaldi de Ribellis et super cartis de Barbenz. Tandem facta es transactio et amicabilis compositio inter Arnaldum, Urgellensem episcopum, et Raimundum de Ribellis et Gommbaldum fratrem eius et Marchesiam matrem illorum, per Berengarium, Tarragonensem archiepiscopum, qui mandavit transigi inter eos sicut inferius continetur.

			Ego Marchesia de Ribellis et filii mei, Raimundus et Gombaldus et Gilelmus per nos et per omnes succesores nostros diffinimus medietatem decimarum Montisferrarii tibi Arnaldo, Urgellensi episcopo, et ecclesie Urgellensi in perpetuum. Et promitimus nos ostensuros testamenta Raimundi Gombaldi et Gombaldi, patris nostri, tibi Arnaldo, Urgellensi episcopo, tali pacto ut vos vel succesores vestri vocetis in ius Arnaldum de Castrobono et placitetis cum eo et, si potueritis recuperare ab eo iam dictam medietatem decime Montisferrarii, habeatis eam et habeatis totum quod habemus vel habere debemus in villa Sedis, sicut continetur in testamento Gombaldi patris nostri, et faciatis fratrem nostrum Gilelmum cannonicum Urgellensem. Si autem recuperare non poteritis, de iure habeamus nos quod habemus in villa Sedis nec vos teneamini fratrem nostrum facere canonicum. Item tradimus et omnino diffinimus ecclesie Sancti Petri de Archas illum honorem unde IIIIor libre cere singulis annis solvantur ecclesie Urgellensi, sicut continetur in carta donacionis Aldemari et uxoris eius Ave. Item reddimus et omnino diffinimus honorem de Galeuda Sancte Marie de Capiterivi et instituatur ibi sacerdos qui oret pro animas patrum nostrorum, sicut in testamento Raimundi Gombaldi continetur. Item diffinimus vobis per nos et per omnes successores nostros tibi Arnaldo, Urgellensi episcopo, et cannonice Urgellensi castrum de Villamaiore et de Comeia et quicquid ibi abebamus vel exigebamus quocumque modo. Item difinimus et evacuamus in perpetuum medietatem primiciarum de Barbenz et de Monsoar tibi Arnaldo, Urgellensi episcopo, et ecclesie Urgellensi. Aliam vero medietatem habeat ecclesia de Ribellis. Item concedimus vobis quartam partem in omnibus furnis Balagarii et in terminis eius. Verumtamen, si nos poterimus probare usque ad festum Sancti Michaelis proximum quod furni essent divisi, ita quod suam quartam partem divisam habet ecclesia Urgellensis, habeatis eam et nichil nobiscum dividatis. Aut si poterimus probare usque ad termium dictum quod alicui dederitis vestram quartam partem de furnis Balagarii, nichil nobiscum dividetis, set habeatis illam quartam partem, si neutrum istorum poterimus probare et voluerimus convenire aliquem eorum qui detinent furnos in Balagario, nullam faciatis guarentiam eis nec iuvetis nec defendatis eos in furnis. Item concedimus vobis in perpetuum per nos et per omnes successores nostros ut vos habeatis totam decimam tocius vestre dominicature et ecclesie quam modo habetis vos et eclesia habet in Balagario. In alis vero decimis omnibus habeatis quartam partem integram. Item diffinimus in perpetuum per nos et per omnes succesores nostros et omnino evacuamus tibi Arnaldo, Urgellensi episcopo, et succesoribus tuis ecclesiam de Ribellis cum omnibus que ad eam pertinent vel de cetero pertinebunt, ita ut liberam et absolutam a nobis et ab omnibus succesoribus nostris institucionem illius ecclesie in perpetuum habeatis nec nos nec aliquis nostrum vestre institucioni possit aliqua racione contradicere nec rectori illius ecclesie vel clericis eius aliquam exactionem vel gravamen facere. Item promitimus bona fide mandamento Berengarii, Tarragonensi archiepiscopi, cuius iussioni nos parituros iuravimus, quod exibebimus vobis kartas et instrumenta de Barbenz, si qua poterimus invenire que vobis sint utiliora, ita quod si quid utilitatis ex illis instrumentis poteritis consequi habeatis vos duas partes et nos terciam. Propter predictas diffiniciones, concesiones, evacuaciones, ego Marquesia et filii mei Raimundus et Gombaldus et Gilelmus profitemur nos accepisse a te Arnaldo, Urgellensi episcopo, C morabetinorum. Et ego Arnaldus, Urgellensis episcopus, profiteor me observaturum bona fide omnia, sicut supra scripta sunt.

			Facta ista carta VIII idus iunii, anno Domini MCLXXXVII.

			Sig+num Marchisie de Ribellis, Sig+num, Raimundi de Ribellis, Sig+num Gombaldi de Ribellis, Sig+num Gilelmi de Ribellis, Sig+num Bernardi Raimundi, Sig+num Marquesie, Sig+num Sancie, sororum illorum, qui anc cartam mandavimus scribere et testibus firmari.

			Sig+num Berengarii de Ribellis castellani. Sig+num Arnaldi de Ribellis. Sig+num Petri de Belvis. Sig+num Gilelmi de Anglarola. Sig+num magistri Petri de Malo Boscho. Sig+num Raimundi de Miravallis. Sig+num Arnaldi decani. Sig+num Saurine de Granana. Sig+num Arnaldi capellani de Camarasa.

			Sig+num Gregorii qui scripsi, rogatus ut supra.
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			1187, juny, 20

			Després de moltes disputes entre Santa Maria de Poblet i Pere Arnau per l’honor de Codòs, del terme de Vimbodí, les parts accepten l’arbitratge de Pere, prior de Poblet, Ramon, cellerer major, Bernat Erumir i Bernat de Mecina, que dicten una transacció que es concreta en la definició de l’honor i unes compensacions pels danys causats.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, núm. 58. Còpia de vers 1210.

			Ed. *Pons, Cartulari, doc. 58.

			Notum sit cunctis quod, post multas contenciones inter domum Populeti et Petrum Arnaldi diu agitatas de honore scilicet de Chodocio, tandem ad transaccionem de omnibus his ventum est iuxta consilium Petri prioris Populeti et Raimundum cellerarii maioris et Bernardi Erumir et Bernardi de Mecina, quorum arbitrio utraque pars stare promiserat, cuius transactionis tenor talis est: ut scilicet Petrus Arnaldi et uxor eius Dulcia et filius eorum Petrus, pro se et pro omnibus suis diffiniant et relinquant domui Populeti in perpetuum omnem illum honorem quem habebant, vel aliquo iure habere debebant in valle de Codocio vel in termino de Avimbudino, ita quod ipsi, nec aliqui suorum, contra hanc diffinicionem venire aliquo modo possint, nec hominibus illis qui ibidem pro eis honorem habebant aliquomodo iniure guarenciam faciant, imo et in placitis et in transaccionibus et in omnibus causis Populeti, se pro posse suo fideles et diligentes exibeant, non solum contra illos homines set et contra alios. Dampnus autem abbatis et Populeti seniores diffiniant eis omnia malefacta que pro illo honore ipsis iniuriose fecerant et preterea donent eis in termino de Avimbudino L a migeradas de honore, XXX a cultas et XX incultas, de quibus cultis dent nonam, decimam et primiciam, de incultis decimam et primiciam tantum. Habeant autem isti prenominati Petrus Arnaldi et uxor eius et Petrus filius eorum predictum honorem, scilicet L a migeradas, illas tantum in vita sua et locum habeant in Avimbudino in quo domos construere possint sub eodem conventum, scilicet in vita sua; et post mortem eorum cum omnibus melioracionibus suis sine ulla inquietacione ad ius et dominium redeant Populeti hec prenominata, quibus et addant duo pupilli equini, unum in presenti anno et reliquum in futuro, in oblatione eorum et XII migeras annone, VI frumenti et VI ordei. Si autem Petrus Arnaldi vel filius eius ad ordinem vivi venire voluerint recipiantur; mortui iuxta formam ordinis; uxor vero eius in morte recipiatur in sepulturam tantum.

			Quam supradictam diffinitionem ego Petrus Arnaldi et uxor mea Dulcia et filius noster Petrus per nos et per nostros concedimus vobis dompno Petri abbati et omni conventui attendere per bonam fidem absque ulla fraude, accipiendo a vobis que supra scripta sunt. Et nos scilicet Petrus, abbatis Populeti, cum omni conventu, concedimus vobis supradictam diffinicionem ut supradictum est. Sed ego Petrus, abbas Populeti, et omnis conventus colligimus uxorem Petri Arnaldi in omnibus beneficiis nostri monasterii.

			Actum est hoc XII kalendas iulii, anno ab Incarnacione Domini MºCºLXXXºVIIº.

			Sig+num Petrus Arnaldi, Sig+num Dulcie, uxoris eius, Sig+num Petri, filii eorum, qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.

			Sig+num Bernardi Erumir. Sig+num Bernardi de Micina. Sig+num Petri abbatis. Sig+num Petri prioris. Sig+num Poncii Gaufridi. Sig+num Bernardi sacriste.

			Geradi Sig+num, qui hoc scripsit et hoc signum fecit.

			Sig+num Carbonelli. Sig+num Gaufridi subprioris. Sig+num Berengarii Almuravid. Sig+num Bernardi de Taladel. Sig+num Arnaldi de Sancta Fide. Sig+num Arnaldi de Carcasona. Sig+num Raimundi, cellerarii maiori.
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			1187, juliol, 13. Montblanc

			Sentència de Bernat de Berga, bisbe de Barcelona, jutge per mandat del rei en la causa entre Santa Maria de Poblet i els homes de l’Espluga de Francolí. Escoltades les raons i declaracions de testimonis, Bernat condemna els homes de l’Espluga per la violenta ocupació en contra dels prior i dels germans a anar amb els peus nus fins a l’altar de Santa Maria i fer-hi una ofrena de dos-cents sous. Permet que els homes de l’Espluga, retornades les terres usurpades, cultivin les guanyades a l’erm tal com fan els homes de Vimbodí, és a dir, donant la novena part, deduïda la primícia. També estableix compensacions pels rendiments perduts per la usurpació i obliga els homes de l’Espluga a consultar el monestir abans de posar en conreu noves terres. Finalment, preveu altres acords fets prèviament amb Ramon de Torroja i Pere Arnau.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, núm. 355. Còpia de vers 1210

			Ed. *Pons, Cartulari, doc. 355 (amb data d’11 de juliol).

			Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, ex mandato domini regis cognitor cause que vertitur in abbatem et fratres Populeti et homines de Spelunca, hinc inde rationibus et attestacionibus testium auditis, condempno homines de Spelunca propter invasionem quem fecerunt priori et fratribus suis, in hunc modum, scilicet ut nudis pedibus veniant ante altare Sancte Marie de Populeto et offerant altari CC solidos. Item pronuntio quod deductis dominicaturis dominorum de Spelunca et militum quas habeant abbas et fratres Populeti et colant propriis sumptibus si voluerint, homines de Speluncha recuperent possessionem illorum prediorum que tantummodo ad culturam traxerunt, non obstante eo quod monachi de Populeto coluerunt et araverunt illa predia, assignata eis via qua possunt ire et redire ad culturam illorum prediorum, et habeant ea ipsi et posteritas eorum in perpetuum ad servitium Populeti, sicuti homines de Avibudin, et prestent nonam partem fructuum monachis de Populeto, deducta primicia quam homines de Spelunca solvant Martino clerico. De fructibus vero quos interim illi de Populeto perceperunt admitatur compensatio respectu maioris condempnacionis quam debent sustinere homines de Speluncha propter supradictam invasionem. Terram illam que non est tracta ad culturam non trahant illi de Speluncha sine consensu abbatis et fratrum suorum. Item pronuncio quod illi de Populeto habeant ea que continentur in instrumento transaccionis et diffinicionis facte inter eos et Raimundum de Turrerubea, salvo tamen iure rusticorum in radicibus evulsis, et habeant ea omnia que ipsi traxerunt ad culturam, propriis sumptibus vel homines de Avimbudin. Item dico quod stetur transaccioni facte inter monachos Populeti et Petrum Arnaldi, si Petrus Arnaldi ea que concessit et ostendit monasterio poterit facere iuris monasterii. Si vero totum vel pars evicta fuerit, accipiat minus ab abbate vel restituat si acceperit pro quantitate et qualitate rei evicte.